[8] † Io mi son conferito hoggi al Reverendo maestro di casa et poi al Magnifico domino Iacobo Salviati, dimonstrando di esser andato ad visitatione loro, et ho cum essi ragionato assai
20 longamente de le presente occorrentie, et per non tediare Vostra Serenità in replicarli il medesimo più volte, li narrerò in summa quel che ho inteso da ambi dui. [9] Il Reverendo maestro di casa mi ha ditto che questo cardinal porta la restitution de Civita Vechia et Hostia et la relaxation de li Reverendissimi cardinali; del resto disse mi non si voler lassar intender, se non in generali. [10] Poi tentandolo io dextramente et in diverse foze, le qual ometto per non fastidir Vostra Celsitudine,
25 tandem mi ha ditto che la Cesarea Maestà, ragionando cum questo cardinal hispano de il Re Christianissimo, li havea ditto: [11] «Io sum un homo di questa foza, che vado semplicemente, et ognuno mi pol inganar per una volta; ma per più de una non serò inganato da alcuno. [12] Il Re di Franza mi ha inganato una volta: vi prometto che più non me inganerà».

[13] Udite queste parole, mi dice preditto Reverendo maestro di casa haver replicato al
30 cardinal hispano: [14] «Adunque Cesare non è disposto alla pace universal de la Christianità, come

Vostra Reverendissima Signoria diceva».

[15] Al che rispose il cardinal: [16] «Io dico che Cesare non è per moverse per il Re Christianissimo né de lui fidarse, ma ben è per far ogni cosa per la Santità de Nostro Signor et per mezo suo».

35 [17] Et a questo istesso proposito, domino Iacobo Salviati mi ha ditto che la Cesarea Maestà, benché sia odio et diffidentia in Italiani, nientedimeno questo odio et diffidentia è minimo ad comparation di quel ch'el ha al Re Christianissimo et a Franzesi, adgiogendome qualche altra parola tendente a conclusione di pace particular fra Italiani et Cesare, alle qual subito io risposi che questa non era la strada di voler pace, perché mai Vostra Serenità et così li altri principi confederati
40 de Italia non erano per condescender a pace particular. [18] Preditto domino Iacobo Salviati me replicò: [19] «Che ve pareria se Francesi la facessero loro cum Cesare?»

[20] Io li risposi che sì come il primo sapea di certo, così questo secondo io credeva certissimo non fusse per succeder, sapendo la coniunctione che è fra li principi confederati et il Re Christianissimo et lo intrinseco de preditto Re, perché la seria una pace tendente alla ruina sua.

45 [21] Ritornando al maestro di casa, mi disse etiam Sua Signoria che preditto cardinal partiria fra tre giorni o 4, et cum lui anderia il Reverendo arciepiscopo di Capua.

[22] Lo tentai poi circa la resolution de Nostro Signor in far cardinal questo suo nepote. [23] Mi rispose: [24] «Sua Santità vol far venir anchora l'altro nepote suo, Magnifico Alexandro, et poi farà electione fra lor dui di quel che li parerà più atto al clericar. [25] Invero, questo Magnifico
50 Hypolito ha poca inclinatione ad esser prete».

[26] Et in questo pontto, tentandolo dextramente, tandem mi disse che questo cardinal havea portato molto caldamente il trattar matrimonio fra la figlia natural di Cesare et uno de questi nepoti del Pontefice, quel che io ho sempre pensato et già scrittone a Vostra Celsitudine.

55 [27] Circa la quantità de danari portava questo Reverendissimo cardinal, domino Iacobo Salviati mi ha ditto che essi Cesarei dicono haver portato scudi 170 mille, ma ben che lui non crede tanta summa né mi sepe etiam dir se li danari eran contadi over per litere de credito in mercadanti.

[28] Cum ambi dui, cioè cum il Reverendo maestro di casa primo, et poi cum domino Iacobo Salviati, ho discorso un pezo quanto la Santità del Pontefice accostandose a Cesarei procura mal il fatto suo, et che havendo rispetto ad qualche cosa particular, ruinerà sé prima et poi ponerà in
60 periculo la universale. [29] Essi, maxime il Salviati, cargò molto in questa parte Vostra Serenità, dicendo che la retention de Ravenna et Cervia seria causa de la ruina de tuti, et che il Papa non ha succession lui né mai li serà tolto lo esser Papa. [30] Io li risposi brevemente: prima tocate le ragion de Vostra Serenità che questa opposition istessa, ma molto più grave era alla Santità del Pontefice, perché lui è commun padre et a lui più che ad altri incumbe il proveder al ben commun, et che fra li
65 homeni non li era altro mezo ad far la pace universale se non Sua Santità, et però il dretto era la fusse neutrale, perché a questo modo ambe duo le parte haverà confidentia in essa, ma facendose partiale, destruzerà quel modo ottimo che era per trattar la pace universale et la reputation sua, la qual seria grandissima apresso ognuno quando se monstrasse neutrale et non partiale, et che in questo consisteva la grandezza de Sua Santità, se ben pensava al fatto suo, ma che a l'altro modo
70 vederiano che io li havea ditto il vero, procurerà il suo danno.

[31] Il maestro di casa ha assentito assai a quel che diceva, confirmando che, in verità, benché fusse stà fatto poco conto del Pontefice et da il Re Christianissimo et da Vostra Serenità, pur questa seria la via dretta et bona. [32] Ma ragionandone cum domino Iacobo Salviati doppoi di

75 questa istessa materia, et quasi usandose quelle medisime parole, Sua *Magnificencia*, benché non
disentisse da quel che io diceva, nientedimeno molto più cargò *Vostra Serenità*, dicendo che li
Cesarei offerivan al Papa de darli tuto il suo, alla qual *promission non sapea* quel che dovesse
risponder il *Pontefice*, se non acceptarla. [33] Io li risposi che rispondendo Sua *Santità* alli Cesarei
di non voler per hora se non la pace *commune* et a questa attender, seria risposta utillima et
80 *convenientissima* a Sua *Beatitudine*. [34] *Etiam* nel fin exhortai et pregai Sua *Magnificencia* ad far
bona opera in questa materia. [35] Me rispose che non mancaria perché vedeva il periculo.

[36] Notai *etiam* nel suo ragionamento una parte, perché dimandandoli io se havea *litere* da
Napoli, mi rispose haverne de 27 et che lo orator cesareo, qual vien de Spagna, non era fin alhora
gionto a Napoli. [37] Poi disse mi esserli scritto li Cesararei inviar verso Puglia parte de le gente
loro, et che il resto venivan verso la Matrice. [38] Et qui Sua *Magnificencia* disse: [39] «Farano
85 questi Cesarei il tuto di cavar quel *exercito* del Regno, anchora che non ottengano la Puglia». [40]
Io per me noto queste parole, et mi dubito che non siano quasi un preparatorio ad quel che forsi
dessegnano di far, ché è gionto il *general* a Napoli *cum* danari, a l'improvista far discender parte o
forse tuta quella gente alla volta de Toscana ad instantia del *Pontefice*, ma lo dissimulerano, però ei
dirano che li Cesarei li fanno calar per mandarli in Lombardia.

90 [41] Mi disse *etiam* che da Ascoli havea *litere* il *Pontefice* come per Cesarei era stà
adimandato passo, nova che forsi tende a questo medesimo camino †

[42] Il *Reverendissimo cardinal* di Mantoa ha habuto *litere* da Napoli da un suo degno di
fede, per quanto Sua *Reverendissima Signoria* mi afferma, de le qual ho preso copia de li capituli, li
qual contengono le nove de li, et questa copia serà qui inclusa, però non attedierò altramente *Vostra*
95 *Serenità* in scriverli le nove significatole per quelle *litere* a Sua *Signoria Reverendissima*.

[43] *Nec alia; gratiae, etc.*

[44] De Roma, alli 2 zener MDXXVIII.

M: cc. 144-144v; idiografo della mano A. Glossa a c. 144 (*Republica* che attacca al § 2).

[1] *Excellentissimi Domini*.

[2] † Il Reverendo maistro di casa mi ha ditto in gran secreto che il Pontefice, essendo venuti dui forcieri de scritte de la Sede Apostolica, le qual eran fora di Roma, ha ordinato che sii fatto lo inventario de esse, et posto da parte le scritte de l'accordo di Vostra Celsitudine cum papa 5 Iulio. [3] Onde si dubita Sua Signoria che Sua Beatitudine vogli far qualche inovation contra quella Excellentissima Republica, cignandomi, imo più presto dicendomi expresse, de interditto. [4] Io li ho risposto dicendoli che parlerò secco cum la istessa confidentia cum la qual Sua Signoria parla mecco, et non come ambasciator, ma come ambasciator del Papa. [5] Et così li dissi: [6] «Sua Santità me perdonerà, la discorre mal il fatto suo et di questa Sede Romana, la qual non ha davanzo 10 di li populi oltramontani, li quali li han levato la obedientia, et hora circa et procura di haverne de li altri de gionta».

[7] Sua Signoria mi rispose che diceva la verità. [8] Et così, discorrendo in questo proposito, la pregai che ragionandone cum il Pontefice, la facesse intender a Sua Santità quel che seria il dover et il ben suo, perché etiam quando venisse l'occasione, che non credeva però, parlaria liberamente a 15 Sua Santità, et come servitor suo, non come ambasciator, li diria il vero. [9] Sua Signoria mi exhortò molto ad questo, dicendomi che il Pontefice ha pur qualche inclination verso di me: onde, forse le parole mie gioveriano, ma che interim lui non resterà di far ogni bon officio come sempre ha fatto.

[10] Io me dubito grandemente che oltra la indignation, la qual la Santità del Pontefice ha 20 conceputo verso quella Inclyta Republica, che questi agenti cesarei la sproneran grandemente a questa dimonstratione contra Vostra Celsitudine. [11] Idio sia quello che per Sua bontà drezi le cose a bon fine, et illumini me, agente, benché indegno, de quella Inclyta Republica, ad proceder per via che sia de honor et util suo [†].

[12] Nec alia; gratiae, etc.

25 [13] De Roma, alli 2 zenaro M D XXVIII.

22 cose a] cose sue a M, con sue espunto 23 [†] om. M

M: cc. 144v-145; idiografo della mano A. Glossa a c. 144v (*Papa* che attacca al § 2).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 4-5), n. 125, p. 41.

[1] *Serenissime Princeps et Domini Excellentissimi.*

[2] † Oltra quel che per le alligate Vostra Serenità harà inteso essermi stà detto dal Reverendo maistro di casa, hoggi il Revendissimo cardinal di Mantoa mi ha fatto intender prima quel che scrivo ne le commune, che Cesare exhorta instantemente il Pontefice ad andar in Spagna et che Sua Signoria Reverendissima de ciò ne ha parlato cum il Pontefice et lo ha ritrovato molto prompto ad farlo, et che ha inteso il Re Christianissimo exhortarlo etiam lui allo istesso, promettendoli parlarli a Marsiglia, et poi Sua Santità potrà andar in Spagna. [3] Doppoi mi ha certificato che Sua Santità è per excommunicar over interdìr quella Excellentissima Republica. [4] Io li ho detto quel che scrivo haver detto al Reverendo maistro di casa, dimonstrandoli che questa è la via de ruinar in tuto la auctorità de la Sede Apostolica, et tocatoli la via per la qual doverebbe proceder il Pontefice, la qual Vostra Serenità vederà per le commune, il che è penetrato a Sua Signoria Reverendissima, la qual mi ha affermato che parlandose in Concistorio (come se ne parlerà) de lo interdìto, videlicet che essa è per dissuaderlo et parlar gagliardamente in contrario.

[5] Parerà forsi ad qualcheuno che io cum il Reverendo maistro di casa et cum questo cardinal mantuano habbi parlato troppo gagliardamente et temerà che venendo tal parole alle orecchie del Pontefice non lo movi a sdegno: sapi Vostra Celsitudine che io ho cum ambi duo grandissima confidentia, et poi io le dico a modo che non li possono mover sdegno alcuno, immo io li affirmo che quando ben le dicesse al Pontefice, le diria cum tal modo che non lo moverebbe ad indignatione alcuna, perché assai bene cognosco la natura sua, né li modi mei, per questo conto, mai non serano culpati da Sua Santità, et Vostra Serenità ne sii sicura.

[6] Ho omesso di sopra dir come il Reverendo maistro di casa mi ha ditto che il Re Christianissimo et il Re de Ingelterra grandissimamente sollicitano la pace per mezo del Pontefice:

[7] «Il che», mi disse, «non so se fano cum participation vostra over non», et mi cignò, anzi più presto mi disse, che de la restitution de Ravena et Cervia non facean difficultà cum Sua Santità †.

[8] Nec alia; gratiae, etc.

[9] De Roma, alli 3 zener M D XXVIII.

[10] Gaspar Contarenus orator.

Liber quartus *litterarium*
ad Illustrissimum *Dominium*,
incipiens a die quarto *mensis*
ianuarii MDXXVIII
usque ad diem quartum
mensis martii MDXXIX

101
AL SENATO
Roma, 4 gennaio 1529

M: cc. 148-154; idiografo della mano A. Glosse a c. 148 (*Papa* che attacca al § 5) e a c. 150 (*Rauena* che attacca al § 25).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 6, 8-23, 25-31, 34-52, 64, 68, 88-96, 100, 103-107), n. 126, pp. 41-46.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] † Per le alligate mie *de terzo giorno* ho significato a *Vostra Serenità* quanto fin alhora era venuto a cognition mia del riporto de Spagna di questo *Reverendissimo cardinal*. [3] Doppoi heri, *per due vie certissime*, intisi che il *Pontefice* facea cercar le scritture de la composition fatta
5 *per Vostra Celsitudine cum papa Iulio*, et che l'era *per proceder ad interdix et excomunicar* quella *Inclita Republica*. [4] D'il che sempre mi ho dubitato, et holo significato, in generali però, *per altre mie a Vostra Celsitudine*, cioè che, venendo *cardinal* di Spagna, io mi dubitava che Sua Santità parlerebbe altramente *cum Vostra Serenità*, onde desiderava grandemente la presta venuta de li *Reverendissimi cardinali* Cornaro et Grimano. [5] Intisi *etiam*, oltre il contenuto nelle alligate de
10 *terzo giorno che †* questo *cardinal*, *per nome de Cesare*, exhorta grandissimamente il *Pontefice* ad andar in Spagna, affermandoli che, aboccandose *cum* la *Cesarea Maestà*, obtinerebbe da lei quel che il vorebbe et seria ottimo mezo ad far la pace universale, † alla qual andata in Spagna, mi fu accertato da *persone che hanno udito da Sua Santità* et ne hanno ragionato *cum* lei.

[6] Io, considerando et pensando tuta questa notte *preterita sopra* li iminenti travagli, maxime a *Vostra Celsitudine* quando il *Pontefice* si unisse del tuto alla discoperta *cum* *Cesarei* et procedesse *cum* interdixto contra di essa, me risolsi, fra me medesimo, di parlarli al modo che *Vostra Serenità* più abasso intenderà, et maxime che l'altro giorno *prima* fui exhortato ad fare questo officio dal *Reverendo* maistro di casa, et hoggi anchora, conferendo *cum* Sua Signoria questo mio pensiero, mi confortò assai, affermandomi che Sua Santità come privato *gentilhomme* mi
20 amava molto et mi udiva tanto volentieri quanto ogni altro †. [7] Per il che, invocato il nome et lo auxilio divino, io mi son conferito a Sua Santità, et li reddutto solus *cum* solo, perché mi parse a proposito parlarli *etiam* in absentia del secretario adciò Sua Santità più liberamente potesse ragionar meco et io risponderli, li dissi: [8] «Pater Sancte, io sum venuto ad parlar a *Vostra Santità* non come orator de la *Illustrissima Signoria*, perché da essa io non ho ordine né *litera* alcuna, ma come
25 suo servitor et homo privato christiano, et ho tolto questo carico sapendo che *Vostra Santità* mi ama et accetta il bon voler mio, quando non li pari de accetar il resto che io li dirò, il che, però, confessando ingenuamente il vero a *Vostra Beatitudine*, † cognosco che è ad proposito de la *Illustrissima Signoria*, perché altramente io non faria *cum* essa questo officio †, ma mi pare essere *summamente* utile alla *Republica Christiana* et in particular a *Vostra Santità*, et però, come privato

15 unisse] [...]nisse **M**, con v soprascritta su lettera illeggibile

30 christiano et come servitor suo, mi è parso di usar *cum* essa questo officio. [9] Io, Pater Sancte, cognosco due cose manifestamente: la *prima* che la *Republica Christiana* è costituita in un manifesto *periculo* di ruinar procedendo le guerre fra li Principi Christiani come sonno; et cognosco *etiam*, per parlar liberamente seco, che *Vostra Santità* ha particolari interessi *cum* li Principi de la Liga, et hora è in procincto di prender una de due strade, cioè over *proponer* li sui
35 interessi particolari al bene *commune*, cioè haver quelli *per* principal fine et la pace universal *per* secondario, over, a l'incontro, haver il ben *commune* de la Christianità et la pace universal per fine principale, et li interessi sui particolari *per* secondario. [10] Son certissimo anchora che questi Cesarei, la intentione de li quali (come altre volte *Vostra Beatitudine* mi ha ditto) non è altra se non di adgionger a sé li Principi de la Liga ad uno ad uno, et *cum* lo instrumento de uno ruinar l'altro per
40 farsi poi essi patroni del tuto, hora, che è ritornato di Spagna questo cardinal, sollicitano *Vostra Beatitudine* ad prender il camino di procurar il ben suo particolare, et ponerla in ballo per usarla per instrumento ad far mal alli altri, et così, *cum* questo mezo, *prosequir* la intention loro. [11] Però mi ha parso venire a essa come servitor suo et aricordarli humilmente quel che mi occorre in questa materia, come so hanno fatto *etiam* li altri sui servitori, *quando* a lei non sia in dispiacere».